
 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

KOMENTÁŘ K NÁVRHU ROZPOČTU STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY NA 

ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

2 
 

 

Obsah 
1. ÚVOD ......................................................................................................................................................... 3 

2. VYBRANÉ LEGISLATIVNÍ ZMĚNY PRO ROK 2024 V RÁMCI KONSOLIDAČNÍHO BALÍČKU (účinnost od 

01. 01. 2024) ...................................................................................................................................................... 4 

2.1. NOVELA ZÁKONA O ROZPOČTOVÝCH PRAVIDLECH ÚZEMNÍCH ROZPOČTŮ (218/2000 Sb.) ......... 4 

2.2 NOVELA ZÁKONA O PRAVIDLECH ROZPOČTOVÉ ODPOVĚDNOSTI (23/2017 Sb.) ................................ 4 

2.3 NOVELA VYHLÁŠKY O ROZPOČTOVÉ SKLADBĚ ...................................................................................... 5 

2.3.1 ÚPRAVA PODSESKUPENÍ 138 – PŘÍJEM Z DANĚ Z HAZARDNÍCH HER (DÁLE DHH) S VAZBOU NA 

ZÁKON č 187/216 Sb., O DANI Z HAZARDÍCH HER ................................................................................... 5 

2.3.2 OSTATNÍ ........................................................................................................................................... 5 

2.4 NOVELA VYHLÁŠKY Č. 5/2014 Sb. .......................................................................................................... 5 

2.5 NOVELA ZÁKONA č. 243/2000 Sb., O ROZPOČTOVÉM URČENÍ DANÍ ................................................... 5 

2.6 NOVELA ZÁKONA č. 338/1992 Sb., O DANI Z NEOVITOSTI .................................................................... 5 

2.7 ZÁKON č. 128/2000 Sb., O OBCÍCH......................................................................................................... 6 

2.8 ZÁKON č. 235/2004 Sb., O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY ........................................................................ 6 

2.9 ZÁKON č. 586/1992 Sb., O DANI Z PŘÍJMU ............................................................................................ 6 

3 OBECNÉ INFORMACE K NÁVRHU ROZPOČTU NA ROK 2024 ........................................................................ 7 

4 PŘÍJMY ............................................................................................................................................................ 7 

4.1 DAŇOVÉ PŘÍJMY ..................................................................................................................................... 7 

4.2 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY ................................................................................................................................. 8 

4.3 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY ............................................................................................................................. 10 

4.4 PŘIJATÉ TRANSFERY .............................................................................................................................. 10 

5 VÝDAJE ......................................................................................................................................................... 10 

6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

3 
 

 

1. ÚVOD 
Návrh rozpočtu statutárního města Opavy (dále SMO) na rok 2024 byl sestaven dle „Pokynu pro 

sestavení návrhu rozpočtu na rok 2024, rozpočtového výhledu na roky 2025-2026“, vydaným 

finančním a rozpočtovým odborem, oddělením rozpočtu a ekonomických agend dne 

04. 07. 2023. 

Rada města Opavy svým usnesením doporučuje zastupitelstvu schválit tyto přílohy: 

Příloha č. 1 – A_Závazné_ukazatele_rozpočtu_2024 – příloha bude nedílnou součástí 

usnesení. 

Závazné ukazatele jsou členěny následovně: příjmy dle druhového členění – položek (dále POL), 

případně podseskupení položek, výdaje dle členění organizačního (dále ORJ) – odborů 

Magistrátu města Opavy (dále MMO) a městských částí (dále MČ).  

U odborů MMO jsou závazné ukazatele členěny dle běžných výdajů (POL 5xxx) a kapitálových 

výdajů (POL 6xxx), přičemž každá změna závazného ukazatele musí být v daném roce 

schválena Radou města Opavy (dále RMO) nebo Zastupitelstvem města Opavy (dále ZMO) 

formou rozpočtového opatření.  

U MČ je závazný ukazatel pouze celkový výdaj pro každou jednotlivou MČ, který je vypočten dle 

Statutu SMO. Hospodaření každé MČ je pak v plné kompetenci zastupitelů jednotlivých MČ. 

Každá změna závazného ukazatele pro MČ musí být v daném roce schválena RMO nebo ZMO 

formou rozpočtového opatření.  

Po schválení rozpočtu SMO na rok 2024 bude během měsíce ledna 2024 předložen RMO 

ke schválení rozpis schváleného rozpočtu, návrh kompetencí vybraným osobám finančního 

a rozpočtového odboru k provádění změn rozpisu rozpočtu a závazné ukazatele pro příspěvkové 

organizace SMO na rok 2024, kdy finanční plány příspěvkových organizací schvaluje ve své 

kompetenci RMO.  

 

Příloha č. 2 – A_Střednědobý_výhled_rozpočtu_na_roky_2025_2026 – příloha bude 

nedílnou součástí usnesení.  

 

Dále jsou předloženy následující podklady: 

 

Další přílohy začínající písmenem A: 

 

Příloha č. 2a – A_příloha_ke_Střednědobému_výhledu_na_roky_2025_2026 – přehled 

investičních akcí a projektových dokumentací, které mohou být řešeny v letech 2024-2026 

v případě volných finančních zdrojů nebo zajištění financování z jiných zdrojů. 
 

Příloha č. 3 – A_Tabulka_příjmy_výdaje_2018_2026 – jedná se o soubor xlsx., kde: první list 

obsahuje Příjmy dle ORJ (odborů a oddělení) od 2018-2026, druhý list obsahuje Příjmy dle POL 

(položek) od 2018-2026 a třetí list obsahuje Výdaje dle ORJ (odborů a oddělení) od 2018-2026.  

V listech Příjmy dle ORJ od 2018-2026 a Výdaje dle ORJ od 2018-2026 jsou ve sloupcích 

Návrh rozpočtu na rok 2024, 1. verze – požadavky (původní požadavky jednotlivých 

předkladatelů návrhů rozpočtu) a Návrh rozpočtu 2024 (konečná verze návrhu po projednání 

se zástupci vedení města) uvedeny v jednotlivých buňkách částky, a na tyto buňky jsou 

navázány hypertextové odkazy, které dále rozkrývají formuláře požadavků na detailní 

členění a komentář. Těchto příloh je v předkládaném materiálu cca 549. 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

4 
 

Příloha č. 4 – A_Tabulka_příjmy_výdaje_2024_2026 – jedná se o „zkrácenou“ verzi přílohy č. 

3, kdy jsou ponechány pouze sloupce týkající se let 2024-2026 a řádky, které nemají s těmito 

lety souvislost, jsou odstraněny. Také v této příloze jsou k dispozici hypertextové odkazy.  

 

Příloha č. 5 – A_Návrh_rozpočtu_2024_dle_ODPA_a_POL – v této příloze je návrh rozpočtu 

příjmů i výdajů rozdělen dle odvětví a položek. 

 

Příloha č. 6 – A_Návrh_investičních_položek_rozpočtu_2024. 

 

Příloha č. 7 – A_Návrh_neinvestičních_položek_rozpočtu_2024. 

 

Příloha č. 8 – A_Návrh_rozpočtu_2024 – zjednodušená verze rozpočtu, pouze návrh na rok 

2024. 

 

Příloha č. 9 – A_Plnění_výnosu_sdílených_daní_a_hazardu_k_31_10_2023 – příjmy 

sdílených daní a hazardu 2018 - 2023 ke dni 31. 10. 2023. 

 

Příloha č. 10 – A_Výpočet_podílu_pro_MČ - dle Statutu. 

 

Příloha č. 11 – A_Úvěry_SMO_k_31_10_2023. 

 

Příloha č. 12 – A_Přehled_investičních_akcí_SMO_2019_až_2023 

 

Příloha č. 13 – A_TSO_přehled_plnění_výkonů_2022_až_2024 

 

2. VYBRANÉ LEGISLATIVNÍ ZMĚNY PRO ROK 2024 V RÁMCI 

KONSOLIDAČNÍHO BALÍČKU (účinnost od 01. 01. 2024) 

2.1. NOVELA ZÁKONA O ROZPOČTOVÝCH PRAVIDLECH ÚZEMNÍCH ROZPOČTŮ 

(218/2000 Sb.)  
 převod do Fondu odměn (dále FO) max. do výše 20% ze zlepšeného výsledku 

hospodářského výsledku, nejvýše do 20% objemu prostředků na platy (doposud bylo 

do 80%) 

 tvorba Fondu kultury a sociálních potřeb (dále FKSP) – mění se výše přídělu, místo 

dosavadních 2% bude tvorba ve výši 1% z ročního objemu na platy a nejméně 50% 

ze základního přídělu má být použito na produkty spoření na stáří zaměstnanců 

 

2.2 NOVELA ZÁKONA O PRAVIDLECH ROZPOČTOVÉ ODPOVĚDNOSTI (23/2017 Sb.) 
 povinnost zveřejnění návrhu rozpočtu na rok N, včetně informace o schváleném rozpočtu 

a o plnění rozpočtu N-1 – ustanovení neplatí, pokud je informace zveřejněna na MONITORu 

(stránky Ministerstva financí ČR (dále MF) 

 dluh ÚSC bude tvořit: vydané dluhopisy, přijaté úvěry, zápůjčky, návratné finanční výpomoci, 

realizace plnění ze záruk, vystavené směnky a nově veřejnoprávní a soukromoprávní vztahy 

s dobou splatností delší než 1 rok (např. smlouvy EPC apod.), s výjimkou závazků 

a transferů, jejichž cílem nebylo odložení splácení dluhu (cizí prostředky, např. přijatá jistota) 

 MF u každého ÚSC bude zveřejněno dluhové pravidlo a výši povinného snížení dluhu, nikoliv 

jako doposud, kdy zveřejňovalo seznam ÚSC překračujících dluhové pravidlo 

 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

5 
 

 

 

 

2.3 NOVELA VYHLÁŠKY O ROZPOČTOVÉ SKLADBĚ  

2.3.1 ÚPRAVA PODSESKUPENÍ 138 – PŘÍJEM Z DANĚ Z HAZARDNÍCH HER (DÁLE DHH) 

S VAZBOU NA ZÁKON č 187/216 Sb., O DANI Z HAZARDÍCH HER 
 všechny obce 

- položka 1381 – příjem z DHH s výjimkou dílčí daně z technických her (daň z ostatních 

her) za zdaňovací období do konce roku 2023  

- položka 1386 – příjem z DHH s výjimkou technických her neprovozovaných 

prostřednictvím internetu – sdílená část nově 65% (land-based) podle počtu obyvatel 

místo dosavadních 30% podle počtu obyvatel 

 

 obce s technickou hrou 

- položka 1385 – příjem z dílčí daně z technických her za zdaňovací období do konce 

roku 2023 (land-based i online) 

- položka 1387 – příjem z daně z technických her neprovozovaných prostřednictvím 

internetu – sdílená část nově 45% (land-based) (22,5% podle herních pozic + 22,5% 

podle počtu obyvatel) místo dosavadních 65% podle počtu povolených zařízení, včetně 

online her, které se nově stávají 100% státního rozpočtu 

 

 pouze státní rozpočet  

- položka 1388 – příjem z daně z internetových hazardních her (online) – nově 100% výnos 

(v současnosti byl výnos součástí položky 1385) 

- položka 1389 – příjem z daně z hazardních her provozovaných bez povolení nebo 

ohlášení 

 

2.3.2 OSTATNÍ 
 zrušení položky 5424 – náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény – položka 

přechází do seskupení položek 50 – platy 

 

2.4 NOVELA VYHLÁŠKY Č. 5/2014 Sb. 
 sjednocení termínu pro předávání ročního výkazu FIN 2-12 M s termínem pro předání účetní 

závěrky, tj. k 25. 02. daného roku 

 

2.5 NOVELA ZÁKONA č. 243/2000 Sb., O ROZPOČTOVÉM URČENÍ DANÍ 
 postupné snížení podílů obcí na sdílených daních (Daně z příjmů fyzických osob, Daň 

z příjmů právnických osob a Daň z přidané hodnoty): pro rok 2023 je podíl 25,84% celkového 

výnosu, pro rok 2024 bude 24,92% celkového výnosu a pro rok 2025 bude 24,16% celkového 

výnosu – podrobnější popis viz příloha 

P_0020_0000_dan_z_nemovitych_veci_1511_2024_verze_2 
 

2.6 NOVELA ZÁKONA č. 338/1992 Sb., O DANI Z NEOVITOSTI 
 zvýšení sazeb o 1,8 násobek (80%) – podrobnější popis viz příloha 

P_0020_0000_dan_z_nemovitych_veci_1511_2024_verze_2 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

6 
 

 veškerý výnos nadále zůstává 100% příjmem obcí 

 zapracovává se valorizace pokaždé při dosažení 10 % inflace (sčítá se) – inflační koeficient 

 místní koeficient je možné nově stanovit v rozmezí 0,5-5,0 (§12), novinkou je možnost 

snížení – místní koeficient musí splňovat míru obecnosti se společným odůvodněním – např. 

rekreační území, průmyslové území apod. 

 místní koeficient u zemědělských pozemků  

 nově je umožněné vydat opatření obecné povahy podle správního řádu na jednotlivá 

území, aby se zamezilo nutnosti obecnosti, tzn. konkrétní zacílení na problémové území 

(např. lokální znečišťovatel životního prostředí apod.) 

 lhůty pro zastupitelstvo: obecně závazná vyhláška musí nabýt platnosti do 31. 09. xxxx 

(vyhlášením ve sbírce), opatření obecné povahy musí do 30. 06. xxxx zaslat správci daně 

 

2.7 ZÁKON č. 128/2000 Sb., O OBCÍCH 

 pětinásobné navýšení limitů pro vyhrazené rozhodování zastupitelstva obce 

- dotace a návratné finanční výpomoci z 50 tis. Kč na 250 tis. Kč 

- dary z 20 tis. Kč na 100 tis. Kč 

 mění se odměňování volených zástupců (+10,5% proti současnosti): ruší se nařízený vlády 

a vstupuje v platnost nový algoritmus – průměrná hrubá měsíční nominální mzda v národním 

hospodářství za první pololetí předchozího kalendářního roku x koeficient podle velikostní 

kategorie (obce od 1,21 do 3,45) 

 rozšiřují se kompetence starostů o pravomoc v souvislosti s řešením mimořádné události – 

rozhodnutí může spočívat v jakémkoliv řešení určité otázky, včetně rozhodnutí o právním 

jednání, takové rozhodnutí může učinit bez ohledu na to, zda byl radou k takovému 

rozhodování předem pověřen, i v případech, v nichž si zastupitelstvo rozhodnutí předem 

vyhradilo- (§ 103a) 

 nově možnost založit společenství obcí – kvalifikovaný dobrovolný svazek obcí pro řešení 

specifických úkolů 

2.8 ZÁKON č. 235/2004 Sb., O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 
Změny v sazbách daně z přidané hodnoty (dále DPH) u činností, které se zpravidla týkají ÚSC 
a příspěvkových organizací (dále PO): 

 knihy – dodání knih by mělo být od DPH osvobozeno 

 stravování a dodání potravin – sloučení sazby - nově 12% (dříve stravování na místě v ŠJ 

10%, dodávka jídla do firmy 15%) 

 činnosti, které jsou nově v snížené sazbě 12% (dříve 10%): dodání tepla, vodné a stočné, 
ubytovací služby, pozemní hromadná doprava, oprávnění ke vstupu na sportovní událost 
jako divák (v neziskovém sektoru platí dále osvobození do DPH - §61d), sociální péče 
o starší osoby (pokud není osvobozená od DPH, tzn. registrované sociální služby - § 59), 
pohřební a související služby – vykopání hrobu, rozptyl atd. (neplatí pro nájem hrobových 
míst), služby saun, rekreační pláže, dodávky novin a časopisů, stavební práce týkající se 
bytových domů, rodinných domů, pobytových zařízení pro sociální bydlení 

 činnosti, které jsou nově v základní sazbě 21% (dříve 10% nebo 15%): sběr, svoz a likvidace 
komunálních odpadů, včetně fakturace odměny od EKO-KOM za separovaný odpad, 
palivové dříví, úklidové služby v domácnostech (včetně úklidových služeb ve společných 
částech bytových domů), služby autorů a výkonných umělců (v případě, že službu poskytuje 
neziskový objekt, je od DPH osvobozeno) 

 

2.9 ZÁKON č. 586/1992 Sb., O DANI Z PŘÍJMU 
 sazba daně se pro ÚSC a PO navyšuje na 21% 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

7 
 

3 OBECNÉ INFORMACE K NÁVRHU ROZPOČTU NA ROK 2024 
 

Rozpočet je navržen jako vyrovnaný, kdy vlastní příjmy spolu s příjmy z dotací jsou navrženy ve 

výši 1.615.779.100 Kč a výdaje včetně MČ ve výši 1.559.201.700 Kč, z čehož vyplývá, že saldo 

je ve výši plus 56.577.400 Kč. K tomuto saldu je nutné zohlednit financování – na straně příjmů 

zapojení fondů a na straně výdajů tvorbu fondů a splátky úvěrů následovně: 

 

příjmy minus výdaje                      + 56.577.400 Kč 

      financování – charakterově příjmové 

- použití fondů                                      + 12.286.900 Kč 
      příjmy včetně financování celkem                      + 68.864.300 Kč 

 

financování – charakterově výdajové 

- tvorba fondů              -   21.456.300 Kč 
- splátka jistin úvěrů          -   47.408.000 Kč 
výdaje včetně financování celkem                    -  68.864.300 Kč 

rozdíl                      0 Kč 

 

4 PŘÍJMY 

4.1 DAŇOVÉ PŘÍJMY 
Navržené daňové příjmy ve výši 1.329.347.800 Kč tvoří 82,27% celkových navržených příjmů 

města na rok 2024 (1.615.779.100 Kč), přičemž sdílené daně (daně dle rozpočtového určení 

daní) ve výši 1.094.000.000 Kč představují 82,29% z navržených daňových příjmů a 67,70% 

z celkových navržených příjmů.  

 

sdílené daně 2022-2024  

SDÍLENÉ DANĚ (v Kč) SR 2022 
skutečnost 

2022  SR 2023 

skutečnost 
2023 k           

31. 10. 2023 návrh 2024 

1111 
daň z příjmů FO ze závislé 
činnosti 140 000 000,00 174 231 784,00 165 000 000,00 161 745 720,00 204 000 000,00 

1112 daň z příjmů FO z podnikání 5 000 000,00 14 733 282,00 6 000 000,00 10 878 416,00 12 000 000,00 

1113 daň z příjmů FO srážková 22 000 000,00 32 754 907,00 32 000 000,00 37 449 260,00 33 000 000,00 

1121 daň z příjmů PO 170 000 000,00 247 576 414,00 237 000 000,00 265 368 391,00 279 000 000,00 

1211 daň z přidané hodnoty 480 000 000,00 562 705 392,00 556 000 000,00 469 222 002,00 566 000 000,00 

  CELKEM 817 000 000,00 1 032 001 779,00 996 000 000,00 944 663 789,00 1 094 000 000,00 

 

Návrh výše sdílených daní vychází z predikce MF, která zohledňovala navrhovaný konsolidační 
balíček1 a predikce zpracované firmou Luděk Tesař – CITYFINANCE přímo pro SMO. Vzhledem 
k faktu, že do výsledné podoby návrhu rozpočtu na rok 2024 vstupuje více měnících se faktorů (viz 
legislativní změny výše), nechal si odbor finanční a rozpočtový (dále FARO) zpracovat již zmíněnou 
predikci „na míru“. Z důvodu jisté obezřetnosti je navržena zpravidla nižší výše z uvedených predikcí, 
případně s přihlédnutím k plnění v minulých letech 
(viz příloha č. 9 - A_plnění_výnosu_sdílených_daní_a_hazardu_k_31_10_2024-verze_2) 

                                                           
1 K 13. 11. 2023 je konsolidační balíček již schválen v Senátu Parlamentu České republiky. 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

8 
 

a z předpokladu očekávaného plnění do konce roku na základě zkušeností z minulých let. Obecně 
se předpokládá, že vlivem konsolidačního balíčku bude nárůst skutečnosti roku 2024 proti 
skutečnosti roku 2023 cca 2% (místo cca 13%) – podrobněji okomentováno v příloze 
P_0020_0000_dan_z_nemovitych_veci_1511_2024_verze_2.                                                                                                                                   

Návrh výše sdílených daní je vyšší o 33,9 % vyšší než schválený rozpočet na rok 2022 a o 9,84% 
vyšší než schválený rozpočet na rok 2023. 

Součástí daňových příjmů jsou dále Daně a poplatky, z nichž nejvýznamnější jsou poplatky 
za obecní systém odpadového hospodářství a správní poplatky. Výše poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství je v roce 2023 660 Kč/osoba/rok pro zletilé poplatníky, pro nezletilé 
poplatníky (3-18 let) činí výše poplatku 300 Kč/osoba/rok. SMO plánuje poplatek s účinností 
od 01. 01.2024 zvýšit na 900 Kč/osoba/rok pro zletilé poplatníky, pro nezletilé poplatníky (3-18 let) 
a seniory 70+  by nově měla být úleva ve výši 360 Kč, což představuje výši poplatku 
540 Kč/osoba/rok. Předpoklad navýšení výběru tohoto poplatku je cca + 9 mil. Kč. Pokud se tak 
stane, a toto navýšení bude na ZMO schváleno před schválením rozpočtu, bude rozpočet přímo na 
ZMO o tuto částku navýšen jak na straně příjmu (příjem z poplatku), tak na straně výdajů (rezerva 
na realizaci investičních akcí).  
 
Další výraznou součástí daňových příjmů jsou daně z hazardních her (dále DHH). K  10. 11. 2023 
výběr DHH dosahuje cca 96 mil. Kč a výběr je již proti roku 2022 výrazně překročen (2022 výše 
79,7 mil. Kč). Důvod výše výběru pravděpodobně zůstává stejný jako v roce 2022, a sice omezení 
hazardu ve statutárním městě Ostrava a zvýšením online her v době Covidu-19. 
Co se týká predikce na rok 2024 – vlivem konsolidačního balíčku (viz legislativní změny výše) bude 
mít SMO propad v příjmu z DHH cca o 70%, což ve faktických číslech znamená cca mínus 
50 mil. Kč.  
 

srovnání daní a poplatků 

DANĚ A POPLATKY (v Kč) 
SR 2022 SR 2023 

skutečnost k 
10. 11. 2023 

návrh 2024 

1334 
odvody za odnětí zemědělského půdního 
fondu 300 000,00 300 000,00 274 148,56 300 000,00 

1337 komunální odpad (do 2021) 0,00 0,00 429 652,57 0,00 

1341 psi 1 500 000,00 1 600 000,00 1 885 727,71 1 600 000,00 

1342 z pobytu 0,00 0,00 1 064 040,00 1 200 000,00 

1343 užívání veřejného prostranství 2 200 000,00 3 000 000,00 558 275,00 3 000 000,00 

1345 
za obecní systém odpad. hospodářství (od 

2022) 31 000 000,00 30 000 000,00 30 277 006,87 30 000 000,00 

1353 "řidičáky"  1 300 000,00 1 300 000,00 1 355 050,00 1 300 000,00 

1361 správní poplatky 15 969 700,00 16 067 900,00 18 318 815,00 16 947 800,00 

1381,1385 daň z hazardních her 40 000 000,00 61 000 000,00 96 624 047,05 36 000 000,00 

  CELKEM 92 269 700,00 113 267 900,00 150 786 762,76 90 347 800,00 
 

Poslední významnou položkou v oblasti daňových příjmů je daň z nemovitých věcí, která jako jediná 

je 100% příjmem obce. S účinností od 01. 01. 2024 by měla platit novela zákona o dani z nemovitých 

věcí (viz výše), všechny sazby daně by měly být navýšeny o 80% - viz příloha 

P_0020_0000_dan_z_nemovitych_veci_1511_2024_verze_2. Výše daně pro rok 2024 je navržena 

ve výši 115.000.000 Kč. Zvýšení výběru daně z nemovitostí v podstatě pokryje plánovaný výpadek 

daně z hazardních her (viz výše) 

4.2 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 
Celkový objem nedaňových příjmů je navržen proti roku 2023 o 2,96% více na celkových 
157.314.000 Kč.  



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

9 
 

Nejvýznamnější položky a změny: 
- 2111 – příjmy z poskytování výrobků a služeb – snížení proti roku 2023 o 7.375.200 Kč, 

což je způsobeno snížením záloh na energie (vyúčtování služeb) u pronajatých bytových 
a nebytových prostor pronajímaných odborem majetku města. Tento příjem je však 
rozpočtově neutrální, protože zároveň ve výdajích jsou zahrnuty snížené zálohy na energie.  

- 2122 – odvody příspěvkových organizací - pro rok 2024 je navržen odvod z investičního 
fondu Seniorcentru Opava p.o. ve výši 2.000.000 Kč. Ostatní řádné odvody z investičního 
fondu v souhrnné výši 7.601.000  Kč se týkají školských příspěvkových organizací dle 
schválených zásad Fondu školství (ZMO 06. 09. 2021) + mimořádný odvod ze zvýšených 
odpisů ve výši 500.000 Kč u ZŠ a MŠ Komárov (proběhla rekonstrukce školy). Tyto zvýšené 
odpisy se dle pravidel Fondu školství promítnou v řádném odvodu až v roce 2025. Tvorba 
tohoto fondu je zohledněna ve financování – výdajové části. Finanční prostředky budou 
využívání na opravy školských zařízení dle potřeby.  

- 2141 – příjmy z úroků - přestože úroky na spořících a termínovaných vkladech se v průběhu 
roku 2023 držely přibližně na úrovni roku 2022, návrh rozpočtu obsahuje mírně zvýšenou 
částku jako v roce 2023. Vzhledem k tomu, že se již začínají hradit investiční akce, které jsou 
kryty kontokorentem, nelze v této chvíli predikovat, kolik dočasně volných finančních zdrojů 
bude možno v průběhu roku 2024 zhodnocovat na termínovaných vkladech. Zároveň nejsme 
schopni zaručit, že úrokové sazby budou v roce 2024 pro SMO tak příznivé, jako v roce 2023. 

- 2329 – ostatní nedaňové příjmy – navýšen příjem od EKO-KOMU o 2.000.000 Kč – zvýšení 
souvisí s nárůstem separace v návaznosti na omezení svozu směsného komunálního 
odpadu (v části města 14denní svoz) 

- 2451 - splátky půjčených prostředků od příspěvkových organizací – výše této položky 
se odvíjí od realizace projektů, na které byly finanční prostředky zapůjčeny (předfinancování 
nákladů spojených s projekty spolufinancovanými z EU nebo státního rozpočtu) 
– podrobněji v příloze P_0030_9414_splatky_pujcek_verze1 

 

srovnání nedaňových příjmů 

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY (v Kč) SR 2022 SR 2023 
skutečnost k 
10. 11. 2023  návrh 2024 

2111 příjmy z poskytování výrobků a služeb 39 228 700,00 56 603 200,00 46 154 348,22 49 228 000,00 

2112 
příjmy z prodeje zboží zakoupeného za 
účelem prodeje 500 000,00 600 000,00 579 331,00 1 400 000,00 

2119 věcná břemena aj. 2 000 000,00 2 000 000,00 2 870 694,40 3 000 000,00 

2122 odvody příspěvkových organizací 11 161 000,00 8 367 500,00 8 527 563,00 10 101 000,00 

2131 příjmy z pronájmu pozemků 7 488 400,00 7 479 400,00 7 868 220,67 7 648 400,00 

2132 
příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí 
a jejich částí 45 429 200,00 50 543 000,00 43 078 186,14 50 392 700,00 

2133 příjmy z pronájmu movitých věcí 1 641 300,00 1 651 500,00 346 553,45 1 606 100,00 

2139 ostatní příjmy z pronájmu majetku 1 255 000,00 1 410 000,00 1 156 411,17 1 285 000,00 

2141 příjmy z úroků 1 500 000,00 1 500 000,00 23 223 855,78 2 500 000,00 

2142 příjmy z podílů na zisku a dividend 600 000,00 800 000,00 1 800 000,00 1 100 000,00 

2212 sankční platby přijaté od jiných subjektů 5 660 000,00 6 160 000,00 12 192 448,00 9 400 000,00 

2321 přijaté neinvestiční dary 5 000,00 20 000,00 255 458,92 40 000,00 

2324 přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 3 216 500,00 354 000,00 3 209 102,45 304 000,00 

2329 ostatní nedaňové příjmy (EKO-KOM…) 10 000 000,00 10 000 000,00 10 924 416,70 12 000 000,00 

2451 
splátky půjčených prostředků od 
příspěvkových organizací 7 110 000,00 5 310 000,00 0,00 7 142 600,00 

2460 
splátky půjčených prostředků od 
obyvatelstva 0,00 0,00 584 062,25 166 200,00 

  CELKEM 136 795 100,00 152 798 600,00 162 770 652,15 157 314 000,00 

 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

10 
 

4.3 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 
Příjmy z prodeje pozemků jsou navrženy ve výši 48.401.400 Kč (viz příloha 
P_0052_9007_prijmy_z_prodeje_pozemku_jednorazove_uhrazeno_verze1,  
P_0052_9087_prijmy_z_prodeje-pozemku_na_splatky_verze1). 

 

4.4 PŘIJATÉ TRANSFERY 
V oblasti přijatých transferů je do návrhu rozpočtu počítáno pouze s položkou 4112 – neinvestiční 
přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu. Tento transfer vychází 
ze zákona, lze jej rozpočtovat ve schváleném rozpočtu, není účelově vázaný a je určen ke krytí 
výdajů v souvislosti s přenesenou působnosti MMO. Pro rok 2024 byla výše tohoto transferu určena 
na výši 76.556.800 Kč, což je o 1.912.300 Kč (2,5%) méně, než byl stanoven pro rok 2023. V příloze 
č. 14 (A_priloha14_souhrnny_dotacni_vztah_2024) je uvedeno z čeho se výsledná částka skládá. 
Dále transfery obsahují platby od okolních obcí, u kterých Městský dopravní podnik Opava zajišťuje 
dopravní obslužnost na základě uzavřených smluv.  
Veškeré ostatní transfery budou do rozpočtu zařazeny po schválení příslušného rozpočtového 
opatření.  
 

Celkově jsou vlastní příjmy SMO navrženy (s určitou mírou obezřetnosti) ve výši 
1.535.063.200 Kč, což ve srovnání se skutečností roku 2022 (1.596.968.320,28 Kč) znamená 
snížení o 3,88% a proti schválenému rozpočtu 2023 (1.397.171.000Kč) nárůst o 9,88%. 

5 VÝDAJE 
Návrh výdajové části rozpočtu na rok 2024 se pohybuje přibližně na úrovni roku 2023. U odboru 
přípravy a realizace investic, kde je navržena částka 73.052.700 Kč (v roce 2023 byla částka 
231.112.000 Kč) dochází k metodické změně – finanční prostředky zatím nejsou rozděleny na určité 
akce (je ponechána na rezervní položce). Samotné rozdělení proběhne dle připravenosti a priorit 
jednotlivých požadavků. Investiční požadavky obsahuje příloha 

A_priloha2a_vyhled_investicnich_akci.  K další metodické změně dochází u dotace na sport - 
mládež u Basketbalového klubu Opava a.s. a Slezského fotbalového klubu a.s., která přechází 
na zapsaný spolek Basketbalového klubu a Slezského fotbalového klubu. 
Energie pro rok 2024 byly nárokovány takto: plyn 2 Kč/kWh bez DPH a elektrická energie 6,5 Kč/kWh 
bez DPH + distribuce.  
Zdůvodnění jednotlivých požadavků je uvedeno na konkrétních požadavcích návrhu rozpočtu. 
Novinkou jsou dvě přílohy: 

- Příloha A_priloha12_prehled_investicnich_akci_2019_az_2023, kde je v jednotlivých letech 
uvedeno jaké byly realizovány investiční akce a z jakých zdrojů byly financovány (vlastní, 
dotace, úvěr, fondy). Celkem bylo od roku 2019 do 30. 09. 2023 proinvestováno 
2.086.096.810,89 Kč. 

- Příloha A_priloha13_TSO_prehled_plneni_vykonu_2022_az_2024, kde jsou rozepsány 
jednotlivé výkony TSO dle pravidla „co nás ve skutečnosti stojí“. 

 
VÝDAJE dle ORJ 

v Kč název odboru/oddělení SR 2021 
skutečnost 

2021 SR 2022 
skutečnost 

2022 SR 2023 návrh 2024 

0020 finanční a rozpočtový 29 043 050 75 419 901 127 309 300 111 991 881 136 305 800 148 609 000 

0030 školství 90 036 500 117 386 616 76 057 000 130 933 274 196 007 200 113 513 600 

0031 
samostatné pracoviště 
referenta sportu 11 550 000 10 881 000 230 000 227 394 260 000 300 000 

0040 sociálních věci 39 711 200 47 691 369 48 143 000 54 965 041 58 425 900 58 822 000 

  odbor majetku města             



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

11 
 

0050 
samostatné pracoviště 
majetku 17 293 400 16 191 987 15 350 900 31 284 421 21 195 900 22 825 200 

0051 správa a evidence budov 76 962 300 64 941 074 73 438 300 113 237 227 105 572 600 82 627 700 

0052 správa a evidence pozemků 5 946 000 3 366 155 14 328 300 22 232 301 10 351 300 3 414 000 

0053 energetiky (od 01.12.2022) 0 0 0 0 93 950 000 37 610 500 

  
odbor výstavby a územního 
plánování             

0060 výstavba 109 000 6 947 59 000 70 179 72 000 72 000 

0081 územní plánování 2 510 000 759 353 2 210 000 527 781 3 210 000 3 710 000 

0080 
samostatné oddělení 
hlavního architekta 3 756 700 2 891 224 3 213 000 4 177 835 3 513 000 3 213 000 

0082 památková péče 313 500 3 202 264 000 1 188 330 415 000 415 000 

0090 vnitřní věci 2 930 500 2 719 179 3 260 500 3 216 355 3 395 500 4 457 500 

0110 městská policie 40 388 100 40 175 786 44 434 800 40 878 722 49 579 100 50 530 100 

  Kancelář primátora             

0120 kancelář primátora 13 662 000 11 186 545 12 776 500 13 026 627 14 375 200 28 263 100 

0121 oddělení kultury 116 280 000 146 156 510 110 980 000 138 181 519 139 590 700 152 330 000 

0130 životní prostředí 65 718 500 76 768 673 71 648 800 81 010 197 83 425 900 89 325 500 

0140 
rozvoje města a 
strategického plánování 3 581 000 4 803 755 20 690 300 19 395 761 25 863 600 12 104 800 

0150 živnostenský 8 000 2 000 8 000 2 000 8 000 8 000 

0160 doprava 93 327 300 97 249 101 104 707 100 111 764 060 127 877 600 133 455 600 

0170 informatika 20 605 000 19 051 539 26 855 300 25 459 530 52 743 600 35 003 700 

0180 právní a organizační 389 500 54 119 389 500 155 221 389 500 439 500 

  Kancelář tajemníka             

0191 hospodářská správa 10 885 900 8 346 010 11 455 500 9 733 941 12 873 200 13 553 800 

0193 
bezpečnost, havarijní a 
krizové řízení 5 971 500 2 073 932 1 766 500 10 600 542 986 500 14 981 500 

0194 veřejné zakázky 1 073 000 21 271 331 000 466 671 2 531 000 506 000 

0192 personální a mzdové 204 353 900 202 629 107 222 419 200 213 158 122 239 875 700 254 380 000 

0195 bezpečnostní manažer 487 900 487 872 487 900 487 872 487 900 587 900 

0210 kontrola 9 000 8 850 9 000 8 898 9 000 9 000 

0220 příprava a realizace investic 551 390 000 442 021 610 298 512 000 608 589 751 231 112 000 73 052 700 

0790 Technické služby 131 000 000 141 460 860 130 020 000 174 128 159 150 000 000 162 490 000 

 
Jednotlivé požadavky na finanční prostředky jsou podrobně předloženy v příloze č. 3, případně 

v příloze 4.  

VÝDAJE dle ORJ – dělení na investiční a neinvestiční 
 

ORJ název odboru/oddělení 

návrh 2024 - 
neinvestiční výdaje v 

Kč 

návrh 2024 - 
investiční výdaje 

v Kč celkem v Kč 

0020 finanční a rozpočtový 147 209 000 1 400 000 148 609 000 

0030 školství 113 513 600 0 113 513 600 

0031 samostatné pracoviště referenta sportu 300 000 0 300 000 

0040 sociálních věci 58 822 000 0 58 822 000 

  odbor majetku města       

0050 samostatné pracoviště majetku 13 250 200 9 575 000 22 825 200 

0051 správa a evidence budov 77 262 100 5 365 600 82 627 700 

0052 správa a evidence pozemků 1 514 000 1 900 000 3 414 000 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

12 
 

0053 samostatné oddělení energetiky 9 801 800 27 808 700 37 610 500 

  odbor výstavby a územního plánování       

0060 výstavba 72 000 0 72 000 

0081 územní plánování 10 000 3 700 000 3 710 000 

0080 samostatné oddělení hlavního architekta 363 000 2 850 000 3 213 000 

0082 památková péče 415 000 0 415 000 

0090 vnitřní věci 4 457 500 0 4 457 500 

0110 městská policie 48 799 200 1 730 900 50 530 100 

  Kancelář primátora       

0120 kancelář primátora 24 093 100 4 170 000 28 263 100 

0121 oddělení kultury 152 330 000 0 152 330 000 

0130 životní prostředí 89 325 500 0 89 325 500 

0140 rozvoje města a strategického plánování 11 354 800 750 000 12 104 800 

0150 živnostenský 8 000 0 8 000 

0160 doprava 133 455 600 0 133 455 600 

0170 informatika 19 616 700 15 387 000 35 003 700 

0180 právní a organizační 439 500 0 439 500 

  Kancelář tajemníka     0 

0191 hospodářská správa 12 833 800 720 000 13 553 800 

0193 bezpečnost, havarijní a krizové řízení 981 500 14 000 000 14 981 500 

0194 veřejné zakázky 506 000 0 506 000 

0192 personální a mzdové 254 380 000 0 254 380 000 

0195 bezpečnostní manažer 587 900 0 587 900 

0210 kontrola 9 000 0 9 000 

0220 příprava a realizace investic 12 000 73 040 700 73 052 700 

0790 Technické služby 162 490 000 0 162 490 000 

0800 Komárov 10 108 000 0 10 108 000 

0810 Malé Hoštice 8 000 000 3 809 000 11 809 000 

0820 Podvihov 7 118 000 0 7 118 000 

0830 Suché Lazce 7 117 000 0 7 117 000 

0840 Vávrovice 7 733 400 2 504 600 10 238 000 

0850 Vlaštovičky 3 169 000 1 000 000 4 169 000 

0860 Zlatníky 2 267 000 1 800 000 4 067 000 

0870 Milostovice 3 965 000 0 3 965 000 

  CELKEM 1 387 690 200 171 511 500 1 559 201 700 

 
Podrobnější rozpad na jednotlivé výdaje je uveden v přílohách 6 (investiční) a 7 (neinvestiční). 
 

VÝDAJE dle ODPA, tzn., do jaké oblasti výdaje směřují.  
 

v tis. 
Kč název SR 2022 

skutečnost 
2022 SR 2023 návrh 2024 

101x zemědělská a potravinářská činnost a rozvoj  1 730 400 1 510 830 2 243 700 2 361 600 

103x lesní hospodářství 0 5 025 900 0 0 

107x rybářství 15 000 20 000 20 000 20 000 

10xx zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 1 745 400 6 556 730 2 263 700 2 381 600 

1xxx 
ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ A 
RYBÁŘSTVÍ 1 745 400 6 556 730 2 263 700 2 381 600 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

13 
 

211x záležitosti těžebního průmyslu a energetiky 9 529 300 5 651 960 98 479 200 41 134 800 

212x 
ostatní odvětvové a oborové záležitosti v 
průmyslu a stavebnictví 0 0 700 000 629 200 

214x vnitřní obchod, služby a cestovní ruch 5 945 000 5 989 600 11 874 000 6 876 800 

219x ostatní činnosti a nespecifikované výdaje 300 000 394 940 450 000 600 000 

21xx průmysl, obchod, stavebnictví a služby 15 774 300 12 036 500 111 503 200 49 240 800 

221x pozemní komunikace 82 320 300 204 361 200 63 514 000 66 965 000 

222x silniční doprava 204 000 1 667 180 204 000 2 022 000 

224x provoz veřejné železniční dopravy 0 0 0 0 

229x 
ostatní činnosti a nespecifikované výdaje v 
dopravě 103 768 800 111 867 370 126 739 000 131 917 300 

22xx doprava 186 293 100 317 895 750 190 457 000 200 904 300 

231x pitná voda 150 000 1 477 790 150 000 150 000 

232x odvádění a čištění odpadních vod 2 605 000 230 884 930 6 098 500 1 980 000 

233x vodní toky a vodohospodářská díla 100 000 24 010 100 000 100 000 

234x ostatní záležitosti vody v zemědělské krajině 0 10 000 0 0 

239x ostatní záležitosti vodního hospodářství 0 0 0 0 

23xx vodní hospodářství 2 705 000 232 396 730 6 348 500 2 230 000 

241x záležitosti pošt 0 54 090 0 0 

24xx spoje 0 54 090 0 0 

2xxx 
PRŮMYSLOVÁ a OSTATNÍ ODVĚTVÍ 
HOSPODÁŘSTVÍ 204 772 400 562 383 070 308 308 700 252 375 100 

311x předškolní a základní vzdělávání 77 643 400 215 229 470 236 569 000 94 269 200 

312x 
střední vzdělávání a vzdělávání v 
konzervatořích 120 000 294 790 60 000 60 000 

314x 
ostatní zařízení související s výchovou a 
vzděláváním mládeže 10 334 400 15 199 290 15 340 400 14 223 000 

323x 
základní umělecké, jazykové a zájmové 
vzdělávání 3 357 700 5 092 340 48 328 200 3 976 900 

329x ostatní činnost a nespecifikované výdaje 480 000 480 000 0 300 000 

31xx a 
32xxx vzdělávání a školské služby 91 935 500 236 295 890 300 297 600 112 829 100 

331x kultura 111 865 000 142 408 910 140 371 000 152 640 000 

332x 
ochrana památek a péče o kulturní dědictví a 
národní historické povědomí 1 781 000 10 926 690 5 345 000 1 590 000 

333x činnost registrovaných církví 0 445 000 0 0 

334x sdělovací prostředky 2 060 000 2 003 440 2 605 900 2 605 900 

339x 
ostatní činnosti v záležitostech kultury, církví 
a sdělovacích prostředků 4 240 800 36 684 280 5 059 000 24 016 100 

33xx kultura, církve a sdělovací prostředky 119 946 800 192 468 320 153 380 900 180 852 000 

341x sport 328 545 000 147 361 630 103 880 000 104 789 000 

342x zájmová činnost a rekreace 745 200 38 644 060 153 200 177 200 

34xx sport a zájmová činnost 329 290 200 186 005 690 104 033 200 104 966 200 

352x lůžková péče 0 20 000 500 000 500 000 

353x 
zvláštní zdravotnická zařízení a služby pro 
zdravotnictví 300 000 300 000 300 000 500 000 

354x zdravotnické programy 220 000 1 753 330 220 000 220 000 

35xx zdravotnictví 520 000 2 073 330 1 020 000 1 220 000 

361x rozvoj bydlení a bytové hospodářství 37 308 200 80 913 980 48 369 000 50 670 000 

363x komunální služby a územní rozvoj 66 145 500 143 209 040 141 721 000 93 191 500 

36xx bydlení, komunální služby a územní rozvoj 103 453 700 224 123 020 190 090 000 143 861 500 

371x ochrana ovzduší a klimatu 1 302 400 2 227 160 270 000 270 000 

372x nakládání s odpady 65 623 800 73 942 380 110 693 300 83 292 900 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

14 
 

374x ochrana přírody a krajiny 33 393 000 45 319 850 43 431 500 37 782 300 

376x ostatní správa v ochraně životního prostředí 0 0 0 0 

379x ostatní činnosti v životním prostředí 430 000 674 840 539 200 774 000 

37xx ochrana životního prostředí 100 749 200 122 164 230 154 934 000 122 119 200 

390x 
ostatní činnosti související se službami pro 
obyvatelstvo 1 978 000 1 173 200 1 673 000 1 741 100 

39xx 
ostatní činnosti související se službami pro 
obyvatelstvo 1 978 000 1 173 200 1 673 000 1 741 100 

3xxx SLUŽBY PRO OBYVATELSTVO 747 873 400 964 303 680 905 428 700 667 589 100 

431x sociální poradenství 0 948 200 0 0 

432x sociální péče a pomoc dětem a mládeži 920 000 12 818 770 920 000 920 000 

433x sociální péče a pomoc manželství a rodinám 100 000 43 650 100 000 100 000 

434x 
sociální rehabilitace a ostatní sociální péče a 
pomoc 4 465 000 17 716 640 4 043 600 3 905 800 

435x sociální služby v oblasti sociální péče 13 034 200 35 368 140 51 575 600 17 394 000 

437x služby sociální prevence 5 830 000 14 842 940 5 830 000 5 830 000 

43xx 

sociální služby a pomoc a společné činnosti v 
sociálním zabezpečení a politice 
zaměstnanosti 24 349 200 81 738 340 62 469 200 28 149 800 

4xxx SOCIÁLNÍ VĚCI A POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI 24 349 200 81 738 340 62 469 200 28 149 800 

521x ochrana obyvatelstva 645 000 1 291 680 404 000 404 000 

526x 
státní správa v oblasti hospodářských 
opatření 0 0 0 0 

529x 
ostatní záležitosti civilní připravenosti a 
krizové st.  530 000 0 0 0 

52xx civilní připravenost na krizové stavy 1 175 000 1 291 680 404 000 404 000 

531x bezpečnost a veřejný pořádek 45 014 41 318 810 50 954 500 51 693 300 

53xx bezpečnost a veřejný pořádek 45 014 41 318 810 50 954 500 51 693 300 

551x požární ochrana 2 862 100 34 659 350 3 092 100 18 298 600 

55xx 
požární ochrana a integrovaný záchranný 
systém 2 862 100 34 659 350 3 092 100 18 298 600 

5xxxx BEZPEČNOST STÁTU A PRÁVNÍ OCHRANA 4 082 114 77 269 840 54 450 600 70 395 900 

611x zastupitelské orgány a volby 15 063 500 23 592 310 16 465 100 18 537 000 

614x všeobecná vnitřní státní správa 0 0 0 0 

617x regionální a místní správa 253 579 600 237 642 010 309 209 000 301 309 500 

61xx 
státní moc, státní správa, územní 
samospráva a politické strany 268 643 100 261 234 320 325 674 100 319 846 500 

622x zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce 0 14 140 010 0 0 

62xx jiné veřejné služby a činnosti 0 14 140 010 0 0 

631x obecné příjmy a výdaje z finančních operací 612 000 616 730 712 000 712 000 

632x pojištění funkčně nespecifikované 3 670 000 3 730 900 3 770 000 3 770 000 

639x ostatní finanční operace 36 000 000 2 585 750 36 000 000 36 000 000 

63xx finanční operace 40 282 000 6 933 380 40 482 000 40 482 000 

640x ostatní činnosti 119 770 300 286 010 117 117 700 177 981 700 

64xx ostatní činnosti 119 770 300 286 010 117 117 700 177 981 700 

6xxx VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 428 695 400 282 593 720 483 273 800 538 310 200 

  celkem 1 411 517 914 1 974 845 380 1 816 194 700 1 559 201 700 

 
Podrobněji v příloze č. 5 (dle ODPA a POL). 
 
 
 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

15 
 

VÝDAJE - MĚSTSKÉ ČÁSTI 
 
 

 v Kč RoMČ velikostní koeficient NÁVRH ROZPOČTU 

Komárov 11 108 222,79 0,91 10 108 000,00 

Malé Hoštice 14 625 826,68 0,91 13 309 000,00 

Podvihov 6 530 288,55 1,09 7 118 000,00 

Suché Lazce 8 920 239,51 0,91 8 117 000,00 

Vávrovice 11 251 283,24 0,91 10 238 000,00 

Vlaštovičky 3 458 696,64 1,35 4 669 000,00 

Zlatníky 3 012 684,67 1,35 4 067 000,00 

Milostovice 2 558 257,37 1,55 3 965 000,00 

  celkem dle statutu 61 591 000,00 

      

Malé Hoštice v letech 2021-2025 snížení o 1.500.000,00 Kč, v roce 2026 snížení o 
1.214.840,71 Kč na základě usnesení 32/2/ZM/18 ze dne 17. 12. 2018 
(Hala TJ Slavia Malé Hoštice) 

11 809 000,00 

Suché Lazce v letech  2024-2028 snížení o 1.000.000,00 Kč, v roce 2028 500.000,00 Kč 
na základě usnesení (doplněno po schválení rozpočtu),(chodníky po 
kanalizaci: 4.500.000,00 Kč) 

7 117 000,00 

Vlaštovičky v letech 2024-2027 snížení o 500.000,00 Kč na základě usnesení 
(doplněno po schválení rozpočtu),(restaurace Vlaštovka - zastřešení: 
2.000.000,00 Kč) 

4 169 000,00 

  celkem po zohlednění splátkování 58 591 000,00 
 
Celková suma určená pro městské části je vypočtena dle Statutu SMO – viz příloha č. 10 (podíl 
MČ).  
 
 
 

CELKOVÁ REKAPITULACE NÁVRHU ROZPOČTU NA ROK 2024 
 

v Kč 

Schválený rozpočet 
2023 

Upravený rozpočet 
k 13. 11. 2023 

Návrh rozpočtu 
2024 

daňové příjmy 1 204 257 900,00 1 287 614 930,00 1 329 347 800,00 

nedaňové příjmy 152 798 600,00 167 929 592,24 157 314 000,00 

kapitálové příjmy 40 104 500,00 40 590 577,00 48 401 400,00 

vlastní příjmy celkem 1 397 161 000,00 1 496 135 099,24 1 535 063 200,00 

přijaté transfery 82 628 200,00 189 137 551,80 80 715 900,00 

příjmy celkem  1 479 789 200,00 1 685 272 651,04 1 615 779 100,00 



návrh rozpočtu na rok 2024                                                                                          statutární město Opava                                                                                            

16 
 

financování - příjmy 437 719 800,00 1 333 366 361,61 12 286 900,00 

CELKOVÉ ZDROJE 1 917 509 000,00 3 018 639 012,65 1 628 066 000,00 

        

běžné výdaje 1 418 296 200,00 1 743 631 766,25 1 387 690 200,00 

kapitálové výdaje 397 898 500,00 1 138 259 046,38 171 511 500,00 

výdaje celkem 1 816 194 700,00 2 881 890 812,63 1 559 201 700,00 

financování - výdaje 101 324 300,00 136 748 200,02 68 864 300,00 

 CELKOVÉ VÝDAJE 1 917 519 000,00 3 018 639 012,65 1 628 066 000,00 

 
 
 
 
 
 
 

6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 
DHH – daň z hazardních her 
DPH – daň z přidané hodnoty 
FARO – finanční a rozpočtový odbor 
FKSP – Fond kulturních a sociálních potřeb 
FO – Fond odměn 
MF – ministerstvo financí 
MČ – městská  část/části 
MMO – Magistrát města Opavy 
ODPA – odvětvové členění (oblast, kam směřují finanční prostředky) 
ORJ – organizační členění (odbory) 
PO – příspěvková organizace 
POL – položka (druhové členění, za co jsou utraceny finanční prostředky) 
RMO – Rada města Opavy 
SMO – statutární město Opava 
TSO – Technické služby Opava 
ÚSC – územně samosprávný celek 
ZMO – Zastupitelstvo města Opavy 
 


